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U nás v kraji
www.khk.cz zaří 2024

Milí 
spoluobčané,
věřím, že jste si 
užili příjemné 
a novými zážitky 
naplněné léto. 
Září je časem po-
zvolného návratu 
do každodennosti, k pracovním 
povinnostem a do školních lavic. 
Letos nás ale v září čekají také 
krajské volby.  A tak mi dovolte při 
této příležitosti poděkovat vám 
všem za podporu, podněty, někdy 
i rozdílné názory, protože i ty jsou 
důležité. 
	 Děkuji za důvěru, kterou jste 
mi před čtyřmi lety dali.

Slovo hejtmana

	 Snažil jsem se ji nezklamat 
a naplňovat svou odpovědnost ze 
všech svých sil. Byly to v mnoha 
ohledech bouřlivé roky, plné ne-
předvídatelných událostí a situ-
ací, ale mou prioritou vždy bylo, 
abychom společně vše zvládli se 
ctí, bez závažných důsledků a bez 
omezení rozvoje našeho krásného 
kraje. Věřím, že výsledky a vzájem-
ná spolupráce současného vedení 
kraje to jen potvrzují.
	 Jsem velký patriot, hrdý na to, 
jak rozmanitý a na šikovné lidi 
bohatý náš kraje je. A moc bych si 
přál, aby i nadále poskytoval všem 
svým obyvatelům profesní, studij-
ní, bytové, kulturní i volnočasové 

podmínky a veškeré potřebné 
služby v takovém rozsahu a na ta-
kové úrovni, které jej stále budou 
řadit k těm nejbáječnějším mís-
tům pro život. Místem, ze kterého 
se nebude chtít nikomu odejít, 
a pokud ano, tak jenom proto, aby 
se sem mohl vrátit.
	 Za mě není regionální politika 
o velkém politikaření, které mož-
ná zaznamenáváme na té nejvyšší 
úrovni. Má být o každodenní práci, 
naslouchání a společné snaze 
všech, co za svěřené oblasti veřej-
ného života v regionu odpovídají, 
hledat potřebná řešení. A já osob-
ně jsem připraven k tomu opět 
napnout všechny své síly, zkuše-

nosti, schopnost neuhýbat před 
problémy a přijmout odpovědnost 
i v dalším období. 
	 Krajské volby, i když si to ne 
vždy uvědomujeme, ve svém dů-
sledku ovlivňují náš každodenní 
život mnohem více než ty parla-
mentní. Zejména díky možnosti 
mnohem rychleji reagovat na kon-
krétní problémy, potřeby i specific-
ké podmínky v daném místě. 
	 Ještě jednou děkuji vám, co jste 
mi dali šanci, za důvěru, svým ko-
legům za spolupráci a nám všem 
přeji 20. a 21. 9. šťastnou volbu.
	 S úctou

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Začala největší obnova vlaků v historii kraje
Na koleje v Královéhradeckém 

kraji postupně vyjede 40 úplně 
nových vlaků za čtyři miliardy 
Kč. České dráhy mohly investovat 
do nových vlaků jen díky podpoře 
Královéhradeckého kraje a uzavře-
ní dlouhodobé smlouvy na zajiště-
ní dopravní obslužnosti v regionu. 

„Součástí smlouvy s Českými 
drahami z roku 2021 je i dohoda 
na obnovu 70 % vozového parku. 
Dlouhá léta náš kraj nepořizoval 
nové vlaky, a mám proto velkou 
radost, že můžeme představit 
první ze 40 moderních jednotek, 
které budou během dvou let na-
sazeny na naše regionální linky. 
Už teď u nás jezdí vlakem o 10 % 
cestujících více než před covidem 
a my je chceme dále motivovat 
a zajistit jim větší komfort a bez-
pečí při cestování. Jdeme cestují-
cím naproti – více informujeme, 
rozšiřujeme služby a nyní bude-
me mít i jeden z nejmodernějších 
železničních vozových parků v ce-
lém Česku,“ řekl hejtman Martin 
Červíček.

České dráhy v letošním roce 
uvedou na tratě v regionu 
do provozu sedm elektrických 
vlaků RegioPanter a šestnáct 
motorových jednotek RegioFox. 

V součtu to je 84 jednotlivých 
vozů, které cestujícím nabídnou 
přes 5 000 sedaček v moderních, 
klimatizovaných a bezba- 
riérových vlacích s Wi-Fi nebo 

s možností dobíjet cestovní 
elektroniku. První z těchto vlaků 
začaly jezdit v kraji už na konci 
června. | 
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ZDRAVOTNICTVÍ  

Nemocnice a záchranáři získali moderní vybavení v součtu 
za 630 milionů korun

Zdravotnická záchranná služba 
Královéhradeckého kraje a krajské 
nemocnice pořídily v uplynulých 
třech letech převážně z evropských 
dotací moderní vybavení a techniku 
za více než 630 milionů korun. Do-
tační výzvy vyhlásila Evropská unie 
v reakci na pandemii covidu-19.

Královéhradecký kraj mohl díky 
mimořádným evropským dotacím 
výrazně posílit a zmodernizovat 
vybavení a techniku trutnovské, 
náchodské, rychnovské i jičínské 
nemocnice a také krajského inte-
grovaného záchranného systému. 
Nad rámec dalších investic mohlo 
krajské vedení za 630 milionů 
korun pořídit například operační 
stoly, monitory vitálních funkcí, so-
nografy, rentgenový skiagraf nebo 
CT přístroje. 

Výjezdové základny záchranné 
služby získaly 24 sanitek, defibri-
látory, ventilátory, přístroje pro ne-
přímou srdeční masáž, dezinfekční 
systémy či biobox určený pro izolaci 
a přepravu osob s vysoce nakažli-
vým onemocněním.

Dotace cílily zejména na nemoc-
niční obory jako anesteziologie 
a resuscitace (včetně operačních 
sálů a centrální sterilizace), gyne-

kologie a porodnictví, chirurgie, 
JIP, ARO, semiintenzivní péče, labo-
ratoře, ortopedie a traumatologie 
pohybového ústrojí, pneumologie 
a ftizeologie, radiologie a zobrazo-
vací metody, nukleární medicína, 
úrazová chirurgie a vnitřní lékař-
ství (interna).

„Nakoupili jsme také zdravot-
nickou techniku a prostředky pro 
testování na přítomnost covidu 
i dalších onemocnění virového či 
bakteriálního původu. Díky tomu 
jsme rozšířili a zmodernizovali 
kapacity nemocničních laboratoří, 
mimo jiné i pro případ dalších 
epidemií. Zároveň jsme pořídili 
kvalitní audiovizuální techni-
ku pro vzdělávací a výcvikové 
středisko záchranářů, což umožní 
zprostředkovat výcvik distanční 

formou,“ doplnil radní pro zdra-
votnictví Zdeněk Fink.

Z 24 koupených sanitek je 
19 vozidel typu C se skříňovou 
nástavbou sendvičové konstrukce, 
tři sanitky pro tak zvaný systém 
rendez-vous, což je setkávání dvou 
typů výjezdových skupin u zása-
hů, a dvě speciální vozidla včetně 
vybavení pro hromadné neštěstí.

Více než 615 milionů korun 
z celkových zhruba 634 milionů 
korun pokryl Integrovaný regio-
nální operační program (IROP), 
a to konkrétně z financí v rámci 
REACT-EU. Téměř pěti miliony ko-
run přispěl také státní rozpočet.

Administraci dotačních projek-
tů zajistilo oddělení projektového 
řízení krajského Centra investic, 
rozvoje a inovací. |

Náchodská dialýza se za posledních třicet let nezastavila ani na jediný den
Umělá ledvina, jak se také hemo-

dialýze říká, pomáhá přežít lidem, 
jejichž vlastní ledviny ztratily svou 
funkci. Na pravidelné očištění krve 
musí tito pacienti docházet zpravi-
dla třikrát týdně na 4–5 hodin.

V Náchodě se toto oddělení 
otevřelo 12. července 1994 a za tu 
dobu zde pomohli 1 135 pacien-
tům. Vznik nového hemodialyzač-
ního střediska byl pro celý kraj 
velkým pokrokem. Umožnil léčbu 

i lidem, kteří by se jinak kvůli 
omezené kapacitě léčit nemohli. 

„V době, kdy jsem se zaučovala 
v Brně, byla věková hranice pro 
přijetí na dialýzu padesát let, pro-
tože bylo velmi málo míst. Naopak 
dnes jsme hrdí na to, že jsme přijali 
pacienta v 72 letech a dokázali ho 
na dialýze udržet osm let,“ uvedla 
staniční sestra Lada Švábová.

Dialyzační centrum musí 
zajišťovat nepřetržitý provoz, jeho 

výpadek by totiž znamenal ohro-
žení života pacientů. „Pracujeme 
na tři směny, nepřetržitě, celých 
třicet let. Když jsme tu například 
měli technickou havárii, staveb-
ní úpravy nebo malování, vše se 
vždy muselo vyřešit za provozu,“ 
zdůraznil primář Jaromír Draš-
nar. Personál musí být také stále 
připraven na pacienty, kteří se 
na oddělení dostanou při náhlém 
selhání ledvin. 

Dialyzovaných pacientů stále 
přibývá. Je to dáno zvyšujícím se 
věkem i životním stylem. K poško-
zení ledvin totiž ve většině případů 
vede vysoký krevní tlak a cukrovka. 
Dalšími příčinami jsou geneticky 
podmíněné choroby, autoimunitní 
onemocnění, rakovina či otrava. 
Dodržováním nastaveného režimu 
v nefrologické poradně však mohou 
lidé s nemocnými ledvinami často 
oddálit dialýzu i o několik let. |

Kraj znovu podpořil studenty medicíny, kteří budou v regionu pracovat jako lékaři
Zdravotnický nadační fond 

Královéhradeckého kraje roz-
dělí v aktuálním akademickém 
roce čtyři miliony korun mezi 29 
úspěšných žadatelů z řad studen-
tů lékařství. Kraj tak pokračuje 
v motivování studentů medicíny 
k setrvání v některém ze zdravot-
nických zařízení v regionu.

„Naším hlavním cílem je vy-
řešit nedostatek zdravotnického 
personálu, což je celorepublikový 
problém. Zaměřujeme se pochopi-
telně zejména na lékařské obory, 

ve kterých je personální posílení 
nejvíce zapotřebí. Mediky kraj 
takto podporuje už od roku 2016 
a za tu dobu získal do nemocnic 
v regionu téměř dvě stovky mla-
dých lékařů a lékařek,“ vysvětlil 
radní pro zdravotnictví Zdeněk 
Fink.

Kraj podporuje stipendiem 
ve výši 150 tisíc korun studenty 
z oborů pediatrie, radiologie 
a zobrazovací metody, vnitřní 
lékařství, anesteziologie a in-
tenzivní medicína, všeobecné 

praktické lékařství a neurologie. 
Stipendium 100 tisíc korun pak 
získají vybraní žadatelé z oborů 
chirurgie, psychiatrie, rehabilitač-
ní a fyzikální medicína a gyneko-
logie a porodnictví.

Hlásit se o stipendium mohli 
zájemci z řad studentů posled-
ních ročníků studijního progra-
mu všeobecného lékařství z celé 
České republiky. Vyšší částku 
nadační fond nakonec poskytne 
23 úspěšným žadatelům a nižší 
částku pak získá dalších šest me-

diků. Celkově se tak rozdělí přes 
čtyři miliony korun.

Povinností všech stipendistů 
bude vykonávat po dobu dvou 
let odbornou pracovní činnost 
u některého z poskytovatelů zdra-
votních služeb přímo na území 
Královéhradeckého kraje, a to 
minimálně na 0,6 pracovního 
úvazku. Pracovní smlouvu musí 
uzavřít do tří měsíců od ukončení 
studia s tím, že pracovní poměr 
musí vzniknout do šesti měsíců 
od ukončení studia. |
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Z DOPRAVY

Druhá část obchvatu Opočna už slouží řidičům
Královéhradecký kraj zaplatil za 

1,5 kilometru dlouhý úsek obchva-
tu Opočna 230 milionů korun. Stav-
ba navazuje na první etapu obchva-
tu, kterou kraj dokončil v roce 2020. 
Tento významný dopravní projekt 
je součástí rozšíření strategické 
průmyslové zóny Solnice-Kvasiny 
a zlepšení veřejné infrastruktury 
v Královéhradeckém kraji.

„Nově vybudovaná komunikace 
představuje důležitý krok k odve-
dení tranzitní dopravy z Opočna, 
čímž se výrazně sníží hlučnost 
a znečištění ovzduší v centru 
města. Obchvat zároveň zlepší do-
pravní spojení mezi průmyslovou 
zónou Solnice-Kvasiny a Hradcem 
Králové a poskytne pohodlný 
a bezpečný přístup do rekreačních 
oblastí Orlických hor. Rád bych 
na tomto místě poděkoval a vyzdvi-
hl práci týmu oddělení průmyslo-
vých zón našeho CIRI pod vedením 
Jany Jiráňové. Celý projekt obnášel 
mnohaleté úsilí při prosazování 

realizace celého obchvatu, řadu 
jednání se zástupci státu o podpo-
ře a financování, ale také výkupy 
pozemků a v neposlední řadě 
i dohled a spolupráci se zhotovite-
li, díky čemuž se podařilo otevřít 
nový obchvat o osm měsíců dříve 
oproti předpokládanému termí-
nu dokončení,“ vyzdvihl hejtman 
Martin Červíček.

Stavební práce na druhé etapě 
obchvatu začaly v únoru 2022 
a skončily letos v květnu. Celkové 
náklady na projekt dosáhly 230 mi-

lionů Kč včetně DPH, přičemž 100 % 
nákladů pokryla dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). Přípravu, administraci 
a realizaci akce zajistilo oddělení 
průmyslových zón Centra investic, 
rozvoje a inovací (CIRI). 

„Důležitou součástí obchvatu 
byla stavba čtyřpólového mostu 
o délce 129 metrů a šířce 12,5 me-
tru, který překlenul Zlatý potok. 
Stavba se navíc musela vypořá-
dat se ztíženými podmínkami, 
kdy bylo v říčním údolí potřeba 

vybudovat opěrnou zeď založe-
nou pomocí štěrkopískových 
pilot. Zajímavostí stavby byl také 
archeologický nález při zahájení 
prací na skrývkách ornice, kdy 
došlo k objevení dvou obytných 
chat s keramikou, které poukazují 
na germánské osídlení z období 
100 až 250 let našeho letopočtu. 
Na břehu Zlatého potoka také ar-
cheologové nalezli zvířecí obětiny,“ 
shrnul první náměstek hejtmana 
Pavel Bulíček.

Stavaři museli provést přeložky 
účelových komunikací, kanali-
začních a vodovodních přípojek 
a veřejného osvětlení. Stavba si 
vyžádala také úpravu odvodnění 
půdy a následnou rekultivaci 
okolí, přičemž došlo k výsevu 
1,72 hektaru trávníku a výsadbě 
tisícovky stromů a keřů. Vznikly 
také nové chodníky a osvětlení 
kruhové křižovatky. Stavba pro-
bíhala bez omezení dopravního 
provozu. |

Podsemínský most se dočká obnovy, v memorandu to deklarovaly oba kraje
Pískovcový most spojující Libo-

šovice a Troskovice v Českém ráji 
není v dobrém stavu. Z iniciativy 
hejtmana Martina Červíčka pode-
psaly Královéhradecký a Liberecký 
kraj memorandum, ve kterém se 
zavázaly památku opravit.

Obloukový most přes řeku 
Žehrovku leží přesně na hranici 
Libereckého a Královéhradeckého 
kraje a dlouhá léta neměl majitele. 
To bránilo jeho opravě, a tak stav-

ba chátrala. Vedení obcí Libošovic 
a Troskovic jej v průběhu toho-
to roku prohlásila za společný 
majetek. 

Hejtmani obou krajů Martin 
Červíček a Martin Půta následně 
podepsali memorandum o podpoře 
obnovy mostu celkem deseti milio-
ny Kč v následujících pěti letech. 

Královéhradecký kraj a Liberec-
ký kraj v memorandu konstatují, 
že oblast Českého ráje vnímají 

jako významnou a v mnoha 
ohledech unikátní součást svých 
území. Jejich zájmem je, aby Pod-
semínský most i nadále bezpečně 
sloužil svému účelu a zůstával 
jednou ze stavebních dominant 
regionu. Oba kraje jsou kromě 
finanční podpory ve výši pět mili-
onů korun v pěti následujících le-
tech připraveny poskytovat obcím 
Libošovice a Troskovice potřebnou 
právní a odbornou pomoc.

Cílem memoranda jsou 
pak konkrétně tyto projekty: 
opravy a rozšiřování místních 
a účelových komunikací včetně 
parkovacích ploch a chodníků 
na území Libošovic a Troskovic, 
dále pořízení související tech-
nické infrastruktury a strojního 
vybavení potřebného pro běžnou 
údržbu komunikací a rozšíření 
infrastruktury obcí pro rozvoj 
turistického ruchu. |

Do kraje postupně přijíždějí noví ”Panteři“ a ”Lišky“ 
Dokončení ze strany 1 
České dráhy na tratích Králo-

véhradeckého kraje letos nasadí 
do provozu tři dvouvozové a čtyři 
třívozové jednotky RegioPanter. 

Obsluhovat budou osobní 
spoje na tratích z krajské metro-
pole do Chlumce nad Cidlinou 
a do Týniště nad Orlicí. Moderní 
vlaky nahradí klasické soupravy 
s lokomotivami a nepopulárními 

osobními vozy lidově přezdívaný-
mi „Honeckery“ podle vůdce NDR, 
odkud byly vozy importované 
na začátku 90. let 20. století. 

Vlaky operované RegioPantery by 
měly na těchto dvou tratích ročně 
najet kolem půl milionu kilometrů.  

V letošním roce zamíří 
na tratě v kraji i další nový typ 
vlaků RegioFox. „Lišky“ obslouží 
neelektrifikované tratě a na-

hradí především motorové vozy 
z přelomu 60. a 70. let, kterým 
se někdy přezdívá podle pů-
vodního nasazení „Vindobony“ 
nebo podle hydrodynamického 
přenosu výkonu „Hydra“. Dílem 
také nahradí motorové jednotky 
Regionova. V kraji bude jezdit  
33 nových motorových jednotek.  

RegioFoxy budou postupně 
přebírat provoz na tratích Kolín 

– Chlumec nad Cidlinou – Stará 
Paka – Trutnov; Hradec Králové – 
Letohrad; Choceň – Týniště nad 
Orlicí – Náchod – Hronov; Hradec 
Králové – Meziměstí – Broumov 
a Hradec Králové – Trutnov – Svo-
boda nad Úpou.  

Vlaky obsluhované RegioFoxy 
by měly v Královéhradeckém kraji 
ročně ujet přibližně dva miliony 
kilometrů. |
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29. září 2024, 12–17 hodin 
Pivovarské náměstí, Hradec Králové
Srubovanka, Allegro, SONET, 
soubor CANTUS, Country baby, módní přehlídka. 
Bohatý doprovodný program. Vstup volný.

Pro detailní informace naskenujte 
QR kód níže či otevřte událost 
na FB Královéhradeckého kraje.

Z REGIONU

Kraj připravuje opatření na zvýšení ochrany podzemních vod
Královéhradecký kraj připravu-

je opatření k odstranění ohrožení 
i jakéhokoli negativního ovlivňo-
vání podzemních vod vrty a další 
související činností. V uplynulých 
dvou letech nechal vypracovat 
studie pro dvě lokality na území 
kraje, na které budou chystaná 
opatření navazovat.

„Významně jsme se podíle-
li na studiích pro tak zvanou 
Polickou křídovou pánev, která je 
celorepublikově jedním z nejvý-
znamnějších zdrojů podzemních 
vod, a dále pro části území Litá 
vyhrazeného pro odběr podzem-
ní vody pro spotřebu, které sahá 
na východě od Nového Města 
nad Metují po Solnici a Kvasiny 
a na západě od jižního okolí 
Jaroměře po obce Křivice a Lično. 
Obě studie považuji za nástroj 

pro příslušné vodoprávní úřady, 
ale dokumenty poslouží také 
například jako odborný podklad 
pro rozhodování dotčených obcí. 
V Polické pánvi jsme zahájili 
intenzivní přípravy na rozsáhlou 
likvidaci starých, nepotřebných 
vrtů, které ohrožují kvalitu pod-
zemních vod. Toto území jsme 
si jako pilotní projekt vybrali 
také proto, že je vzhledem ke své 
vrstevnaté struktuře jednou 
z potenciálně nejzranitelnějších 
oblastí. Problémem je zde kromě 
nevyužívaných vrtů také nekon-
trolované hloubení studničních 
i geotermálních vrtů,“ popsal 
náměstek pro oblast životního 
prostředí, zemědělství a vodohos-
podářství Pavel Bělobrádek.

V rámci záměru na odstranění 
starých vrtů proběhlo zpraco-

vání dílčího pilotního projektu 
Inventarizace nepotřebných vrtů 
na území hydrogeologického 
rajonu Polická pánev. Projekt se re-
alizoval od ledna do července 2024 
a jeho výstupem bude odborná 
studie shrnující aktuální stav.

„Vedle těchto projektů jsme 
vyhlásili nový krajský dotační 
program na potřebné prověření 
stávajících ochranných pásem 
vodních zdrojů a na vytvoření 
pásem pro nově zřizované vodní 
zdroje. Dlouhodobě se totiž ukazu-
je, že účinnost ochranných pásem 
klesá. Zároveň si uvědomujeme 
zvýšenou potřebu ochrany pod-
zemních vod kvůli klimatickým 
změnám a také zvýšené potřeby 
získávání geotermální energie pro 
tepelná čerpadla. Chceme obyvate-
lům našeho kraje zajistit spoleh-

livý dostatek zdrojů podzemních 
i povrchových vod využívaných 
pro zásobování pitnou vodou, 
které budou kvalitní z hlediska 
jakosti i zdravotní nezávadnosti,“ 
doplnil náměstek Bělobrádek.

Do dotačního programu se 
v prvním čtvrtletí letošního roku 
přihlásilo osm žadatelů s cel-
kovým požadavkem na pokrytí ná-
kladů ve výši přes 900 tisíc korun.

Na léta 2025 a 2026 kraj při-
pravuje vypracování studie pro 
eliminaci ohrožení podzemních 
vod vrty v oblasti Jičínska či Dvora 
Králové nad Labem.

Polická křídová pánev je geolo-
gicko-vodohospodářské regionál-
ní označení pro území přibližně 
totožné s Polickou vrchovinou, 
ležící ve střední části Broumovské-
ho výběžku.  |

Potřebný domov se zvláštním režimem 
vzniká ve Vrchlabí

Ve Vrchlabí roste nový domov 
se zvláštním režimem. Krajská 
investice za 232,7 milionu korun 
vznikne vedle stávajícího domova 
pro seniory a nabídne 34 lůžek 
pro klienty s psychiatrickým 
onemocněním. Na stavbu kraj 
získal příslib státní dotace ve výši 
80 milionů korun. Hotovo by mělo 
být příští rok.

„V našem kraji chybí podobné 
specializované zařízení, které 
nabídne péči lidem se závažným 
psychiatrickým onemocněním. 
Po lůžcích tohoto typu je přitom 
velká poptávka a naším úkolem 
je zajistit potřebnou péči právě 
o tyto klienty. Tímto novým pro-
jektem zvýšíme standard posky-
tované péče pro klienty zejména 
s psychiatrickým onemocněním 
od věkové kategorie 55+,“ uvedla 
náměstkyně hejtmana pro sociál-
ní oblast Martina Berdychová.

Nový bezbariérový objekt 
vyroste vedle stávajícího domova 
pro seniory a bude disponovat 
kapacitou 34 lůžek. Péči o klienty 
bude zajišťovat 24 hodin denně, 
sedm dní v týdnu.

Novostavba bude umístěná těs-
ně vedle stávajícího domova pro 
seniory. Čtyřpodlažní dům bude 
rozdělený na psychiatrické oddě-
lení o kapacitě 20 lůžek a oddělení 
určené pro klienty s demencí se 14 
lůžky.

Ještě před samotnou stavbou 
musela stavební firma KAMI-
-PROFIT, která stavbu realizuje, 
provést demoliční práce na pěti 
objektech. Ty sloužily jako sklady, 
garáže a jako pracovní zázemí pro 
údržbu areálu.

Za stavební část kraj zaplatí 
232,7 milionu korun, přičemž 80 
milionů korun pokryje státní 
dotace z Národního plánu obnovy. 
Vedle stavební části bude kraj ještě 
soutěžit vybavení. |

Nové bydlení pro klienty z Chotělic 
Nové komunitní bydlení v Jičí-

ně zajistí služby sociální péče pro 
18 klientů. 

Za stavební práce s předpo-
kládaným termínem dokončení 
v prosinci 2025 vynaloží Králové-
hradecký kraj zhruba 92 milionů 
korun bez DPH, přičemž s finan-

cováním výdajů pomůže dotace 
z Národního plánu obnovy.

Vzniknou zde dva nové domky. 
Do Jičína se přestěhuje část kli-
entů z ústavu v Chotělicích. Pro 
další kraj připravuje ubytování 
v Nové Pace, Hořicích a Lázních 
Bělohrad. |
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Novopacká střední škola bude mít moderní dílny ve Vrchlabí
Pro praktickou výuku učňov-

ských a středoškolských oborů 
na pracovišti Střední školy stro-
jírenské a elektrotechnické Nová 
Paka ve Vrchlabí vybuduje kraj 
novou přístavbu a zajistí potřeb-
né stavební úpravy stávající budo-
vy. Stavební práce za 42 milionů 
korun bez DPH by měly skončit 
v dubnu 2026, poté kraj objekty 
vybaví potřebným nábytkem 
a dalším vybavením. S financová-
ním pomůže dotace z evropských 
fondů.

„Ve Vrchlabí musíme zateplit 
celou stávající budovu, zrekon-

struovat všechny technické roz-
vody a upravit dispozice objektu 
tak, aby co nejvíce vyhovovaly 
pro praktickou výuku strojíren-
ských oborů. Na řadu přijde i vý-
měna střešní krytiny a přístavba 
výtahové šachty pro zdvihací 
plošinu, kterou zajistíme bezba-
riérový přístup do školy. V areálu 
také vybudujeme nepodsklepe-
nou dvoupodlažní přístavbu, 
kdy v přízemí umístíme karosář-
ské dílny se dvěma učebnami, 
šatny s hygienickým zázemím 
a dvě garáže. V prvním patře 
bude kancelář, dílna automati-

zace, strojní dílna, šatny s hygie-
nickým zázemím,“ shrnul první 
náměstek hejtmana pro investi-
ce, inovace a IT Pavel Bulíček.

„Škola úzce spolupracuje 
s úspěšnými firmami a Klub 
zaměstnavatelů České republiky 
ji ocenil titulem Škola doporu-
čená zaměstnavateli 2023, což je 
užitečná zpětná vazba pro nás 
jako zřizovatele i cenná informace 
pro uchazeče a jejich rodiče, kteří 
hledají další studium,“ doplnil 
náměstek hejtmana pro oblast 
školství Arnošt Štěpánek. |

V Hlušicích vyroste areál pro novobydžovskou střední školu
Královéhradecký kraj plánuje 

postavit dílenský areál v Hlušicích, 
který budou využívat žáci Střední 
školy technické a řemeslné Nový 
Bydžov. Projekt v předpokládané 
hodnotě 90,2 milionu korun bez 
DPH zahrnuje kompletní výstavbu 
nových dílen, nákup nových tech-
nologií a potřebného vybavení pro 
výuku praktických dovedností.

„Pro žáky všech odborných 
škol je důležité, aby své praktické 
dovednosti získávali v takovém 
vzdělávacím prostředí, které odpo-
vídá nejnovějším technologickým 

a pedagogickým požadavkům, 
což je nezbytné pro jejich úspěch 
v dnešní konkurenci na pracov-
ním trhu. Věřím, že modernizace 
dílenského areálu v Hlušicích bude 
dlouhodobým přínosem pro novo-
bydžovskou střední školu i velkou 

motivací pro budoucí zájemce 
o studium,“ řekl náměstek hejtma-
na Arnošt Štěpánek odpovědný 
za krajské školství. 

Na odloučeném pracovišti 
Střední technické a řemeslné školy 
Nový Bydžov v Hlušicích vznikne 
nový objekt rozdělený na dvě části 
s veškerými instalacemi elektro-
rozvodů a vodní přípojky s pitnou 
vodou. Přízemí bude sloužit pro 
teoretickou výuku, stavbaři zde 
vybudují odborné a přednáškové 
učebny, kanceláře, šatny mistrů 
odborného výcviku, hygienická zá-

zemí, šatny pro provozní personál, 
úklidové a skladové prostory. 

V druhé části určené pro 
praktickou výuku vzniknou dílny 
s novým vybavením, technické 
zázemí například pro skladování 
olejů, příruční sklady a hygienická 
zázemí. Na střechu stavbaři umístí 
fotovoltaické panely a dešťové vody 
ze střechy svedou do akumulační 
nádrže se zpětným využíváním pro 
splachování toalet. Z retenční nádr-
že se dešťové vody budou vypouštět 
regulovaným odtokem do obecní 
kanalizace. |

V Kostelci nad Orlicí začala modernizace školního statku střední zemědělské školy 
Začala rekonstrukce býva-

lých stájí pro praktickou výuku 
zemědělských oborů Střední 
zemědělské školy a Středního 
odborného učiliště chladicí 
a klimatizační techniky v Kos-
telci nad Orlicí. Stavební práce 
za zhruba 30,6 milionu korun 
bez DPH začaly v červnu a skon-
čit by měly koncem roku 2025. 
Kraj poté vybaví nové prostory 
potřebnou technikou a nábyt-
kem.

„Modernizace výuky země-
dělských oborů je velmi důleži-
tá. Současný dynamický vývoj 
oblasti zemědělství potřebuje 
na trhu práce dostatek dobře 

připravených odborníků. Naše 
střední škola na toto zareagovala 
a ke studiu nabízí dva perspek-
tivní zemědělské obory, a to agro-
podnikání a zemědělec-farmář. 
Rekonstrukcí školního statku, 
kde probíhá praktická výuka prá-
vě zemědělských oborů, chceme 
budoucí žáky ještě více motivovat 
a posílit jejich zájem o studium, 
ale zároveň zkvalitnit a zatrak-
tivnit výuku současným žákům,“ 
řekl náměstek hejtmana pro 
oblast školství Arnošt Štěpánek. 

Stavební práce zahrnují re-
konstrukci a dostavbu bývalých 
stájí, přístavbu venkovní učeb-
ny, novostavbu recyklačního 

skleníku a venkovního skladu. 
Součástí projektu je také stavba 
venkovní zdi a úprava zpevně-
ných ploch. 

Stavbaři již začali částečnou 
demolicí původní budovy a k její 
zbylé části přistaví nové křídlo 
s napojením na vodu, kanalizaci, 
plyn a také zde umístí vzducho-
techniku a elektroinstalaci. Celý 
objekt následně zateplí. V prv-
ním nadzemním patře projdou 
rekonstrukcí garáže pro drobnou 
mechanizaci a vzniknou zde šatny 
a hygienické zázemí pro žáky. 
Ve druhém patře pak budou čtyři 
nové učebny, kabinet a hygienické 
zázemí pro učitele.

Součástí projektu je také 
přístavba nové venkovní učebny 
ve tvaru tradiční stodoly se sed-
lovou střechou, na kterou naváže 
celoprosklený skleník s vlastním 
vytápěním, osvětlením, se střeš-
ními automatickými okny proti 
přehřátí i závlahovým systémem. 
Žáci budou moci využívat skleník 
celoročně, což jim lépe umož-
ní aplikovat naučené znalosti 
přímo v praxi. Skleník zvládne 
využívat i dešťovou vodu. Před 
retenční nádrží bude akumulační 
jímka s biologickým filtrem, aby 
docházelo k rozkladu spláchnuté 
organické hmoty, jako například 
listí, na kal. |

ŠKOLSTVÍ 

Nové Město ožije 
filmovým festivalem

Od 15. do 21. září se v Kině 
70 v Novém Městě nad Metují 
uskuteční už 46. ročník Festivalu 
české filmové komedie. Kromě 
soutěžních snímků, které před-
staví to nejlepší z české kome-
diální tvorby posledního roku, 
se diváci mohou těšit na bohatý 
doprovodný program. Děti si 
přijdou na své na dopoledních 
projekcích, dospělí i celé rodiny 
si užijí hudební vystoupení — 
zahraje například Monika Nače-
va, CANN, Mixle v Piksle — a další 
zábavu. |
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Vůle vždy hledat cestu a mít odvahu rozhodnout mi pomohla 
Obvykle bilancujeme na konci či 
z počátku roku, ale tento měsíc 
končí jedno z volebních období, 
a tak se hodí trochu rekapitulo-
vat i při této příležitosti. Jaké ty 
uplynulé čtyři roky pro vás jako 
hejtmana tedy byly? 

Kdybych měl odpovědět jednou 
větou, řekl bych, že byly všechno, 
jenom ne klidné a jednoduché. Ale 
celý život se řídím mottem: „Kde 
je vůle, tam je cesta.“ Jsem člověk, 
který není zvyklý před problémy 
uhýbat, nebojím se rozhodnout 
a přijmout za svá rozhodnutí 
odpovědnost. A to vše mi spolu 
s manažerskou zkušeností z před-
chozí profese pomohlo nakonec 
spolu s kolegy provést kraj vším, 
co nám tato neklidná doba přived-
la do cesty.

Tak to byla jednoduchá otázka 
na rozehřátí, ale pojďme to vzít 
trochu konkrétněji. Co bylo 
nejtěžší? A dařilo se vůbec dostát 
předsevzetím, s nimiž jste se o po-
zici hejtmana na podzim v roce 
2020 ucházel?

Když jsem přijal kandidaturu, 
bylo to s vědomím, že už po čty-
řech letech v pozici prvního 
náměstka hejtmana s odpověd-
ností za gesci dopravy a silniční-
ho hospodářství tak trochu vím, 
do čeho jdu, a vím, jaké problémy 
a s jakými prioritami je třeba 
v kraji řešit. 

Znal jsem situaci našich 
krajských silnic, potřeby veřejné 
dopravy, to, že nás nepochybně 
čeká nastavení nové strategie kraj-
ského zdravotnictví.  Věděl jsem, 
že s ohledem na věkové složení 
obyvatel našeho kraje je potřeba 
začít s transformací sociálních 
služeb, věnovat se školství, rozvíjet 
spolupráci s obcemi v oblasti re-
gionálního rozvoje a umět kromě 
objemu peněz v krajském rozpoč-
tu zajistit i další finanční zdroje 
na potřebné investice. 

Ale neplánovaně jsem ze všeho 
nejdříve musel spolu s kolegy řešit 
kulminující situaci s epidemií 
covidu, v rychlém sledu následova-
nou migrační vlnou v souvislosti 

s válečným konfliktem na Ukra-
jině, dopady energetické a hospo-
dářské krize. Takže abych odpově-
děl na vaši otázku: Nejtěžší z mého 
pohledu bylo zvládnout krizové 
řízení ve všech těchto situacích 
tak, abychom nemuseli zastavit 
či omezit jakékoliv služby, za něž 
máme odpovědnost, a přitom udr-
želi co největší míru investic, které 
jsou pro další rozvoj kraje klíčové. 
Což vlastně souvisí i s naplňová-
ním těch počátečních předsevze-
tí, se kterými jsem do toho šel. 
A jsem moc rád, že na Vaši druhou 
otázku mohu odpovědět slovy 
„ano, podařilo“.

Můžeme se tedy u jednotlivých 
oblastí zastavit trochu blíže? Co 
se povedlo zvládnout například 
v dopravě, která spolu se zdravot-
nictvím patří určitě mezi nejex-
ponovanější oblasti z hlediska 
priorit veřejných služeb?

Vím, že to opakuji často, ale 
musím to připomenout znovu. 
Navýšili jsme finanční prostředky 
na opravy a rekonstrukce kraj-
ských silnic na trojnásobek oproti 
době před rokem 2017. Prosadili 
jsme realizaci zásadních investic 
státu do dopravní infrastruktury 
v našem kraji spojených s do-
stavbou D35 a D11, s výstavbou 
obchvatů měst Nová Paka, Jaroměř, 
Náchod a Rychnov nad Kněžnou; 
modernizaci železničního uzlu 
nádraží v Hradci Králové; zdvoj-
kolejnění trati z Chlumce nad 
Cidlinou do Týniště nad Orlicí. A ze 
dna šuplíků jsme dostali na stůl 

rozhodnutí ministerstva dopravy 
o modernizaci konvenčních tratí 
na Trutnov, Meziměstí (včetně Vy-
sokovské spojky) a vysokorychlost-
ní tratě z Prahy do našeho krajské-
ho města. Zmodernizovali jsme 
veřejnou dopravu. Dokončili jsme 
kompletní obměnu autobusového 
vozového parku, probíhá obměna 
70 % vlakových souprav a rozšířili 
jsme dopravní obslužnost v kraji. 

A když už jste zmínil i to zdravot-
nictví, je čím se pochlubit?

Chlubení nechám jiným, ale 
mohu uvést několik příkladů, 
které jsme zvládli a považuji je pro 
naše krajské zdravotnictví za dů-
ležité. Podařilo se nám oddlužit 
okresní nemocnice. Nastavili 
jsme strategii investic, o které 
pracovně říkám „jednu miliardu 
do každé okresní nemocnice“, 
do modernizace objektů a zdra-
votních oborů, o kterých víme, 
že je v budoucnu budeme určitě 
dále rozvíjet. Chceme nabídnout 
nejen kvalitní zdravotnickou péči 
našim pacientům, ale i moderní 
a odpovídající pracovní podmínky 
našim zdravotníkům, abychom je 
udrželi v našich zdravotnických 
zařízeních a neodcházeli jinam. 
Máme připravenou strategii udr-
žitelnosti oborů poskytované péče 
v jednotlivých okresních nemoc-
nicích. V neposlední řadě se nám 
podařilo zvládnout i krizovou 
situaci související s odměňováním 
zdravotníků na přelomu tohoto 
roku, aniž bychom čekali na to, až 
o potřebných systémových řeše-
ních rozhodne stát. 

Častým tématem odborných 
i politických diskuzí je v sou-
časnosti i sociální oblast a její 
řešení, v souvislosti se stárnutím 
populace. A z tohoto pohledu, jak 
jste sám zmínil, hraje vzhledem 
k věkovému složení jeho obyvatel 
náš kraj prim. Jak se v souvis-
losti s předvídatelnou potřebou 
navýšení služeb v této oblasti kraj 
připravuje?

Ano, jak jsem uvedl v úvodu, 
čeká nás v této oblasti velký kus 

práce, ale ani v uplynulém období 
jsme nezaháleli. Na rozšíření 
a modernizace kapacity pobyto-
vých služeb pro seniory a hendike-
pované realizujeme nebo máme 
připravené projekty v objemu 4,5 
miliardy korun. Ale není to jenom 
o pobytových službách. Snažíme 
se podporovat také rozvoj terén-
ních a ambulantních služeb. Víme, 
že z hlediska očekávaného vývoje 
stárnutí populace nebude možné 
zajistit pro každého seniora lůžko 
v pobytovém zařízení, a ani by to 
nemělo být cílem. Považujeme 
za důležité vytvořit takový rozsah 
a spektrum služeb, aby senioři 
mohli co nejdéle zůstávat ve svém 
domácím prostředí, a podmínky 
pro jejich rodinné příslušníky, 
které o ně doma pečují. Rozšiřuje-
me také počty lůžek v tzv. zvlášt-
ním režimu pro osoby s různými 
druhy demence či Alzheimerovou 
nemocí. Rozvíjíme také spolupráci 
s městy, obcemi, státem, nezisko-
vými organizacemi i soukromým 
sektorem. Díky tomu se nám daří 
realizovat projekty v oblasti sociál-
ních služeb, které by pouze z roz-
počtů jednotlivých samospráv 
či organizací zrealizovat nebylo 
možné, ale sdružením finančních 
prostředků to lze. 

Další z oblastí, za kterou kraj 
odpovídá, je školství. Letos stejně 
jako v loňském roce panoval 
všeobecný rozruch a nespokoje-
nost s počtem míst a způsobem 
přijímacího řízení na středních 
školách. Královéhradecký kraj byl 
ale tuším jedním z mála, kde jsme 
se s tímto problémem potýkat 
nemuseli. Je tomu opravdu tak?

Je. Sledujeme demografický 
vývoj v našem kraji, a proto víme, 
kolik žáků bude v každém roce 
končit základní školu a jaký 
lze očekávat zájem o studium 
na středních školách. Proto jsme 
měli v loňském i letošním roce 
dokonce o něco více míst, než jaký 
počet uchazečů se nakonec reálně 
ke studiu hlásil. Také víme, že 
v blízké budoucnosti bude počet 
žáků končících základní školy niž-

ROZHOVOR
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řídit kraj i v těžkých časech, říká hejtman Martin Červíček
ší, a proto se už nyní připravujeme 
na určité změny v oborové skladbě 
na středních školách. Chceme pod-
porovat rozvoj moderních techno-
logií a výukových metod i obory, 
které mají provázanost s firmami 
v regionu. Zaměříme se na všeo-
becné vzdělávání, technická lycea, 
sportovní gymnázia, řemeslné 
a technické obory. Cílem je, aby 
zde absolventi nacházeli po skon-
čení studia odpovídající profesní 
uplatnění. V uplynulém období 
jsme do krajských škol investovali 
více jak půl miliardy korun. A v ne-
poslední řadě podporujeme také 
naši Univerzitu Hradec Králové, 
která mimo jiné vzdělává budoucí 
učitele, kteří budou následně pů-
sobit v našem kraji. Osobně jsem 
se zasadil o to, aby vláda dodržela 
svůj slib a finančně podpořila vý-
stavbu nového kampusu Univerzi-
ty Karlovy, a díky podpoře kraje se 
modernizuje i objekt Pedagogické 
fakulty UHK.

Královéhradecký kraj je díky 
svým úrodným nížinám a hor-
ským loukám vhodným pro chov 
hospodářských zvířat považován 
i za zemědělský. Vím, že často 
zemědělce v našem kraji navště-
vujete, ale co pro ně kraj dělá?

Máte pravdu, za zemědělci 
jezdím často a kromě toho, že 
podporuji osobně jejich snahu 
o některé změny v národní ze-
mědělské politice, tak i ze strany 
kraje mají naši podporu. A to ze-
jména v podpoře propagace jejich 
produkce, agroturistiky a dalších 
forem prezentace. Snažíme se ale-
spoň na krajské úrovní významně 
snížit jejich byrokratickou zátěž 
a máme připraveny záměry, jak 
podpořit prodej regionálních 
produktů jejich nákupem pro 
organizace kraje. Podporujeme ale 
také včelaře, rybáře a myslivce. 

Tím se ale dostáváme i k oblas-
ti životního prostředí. Je něco, 
co byste v této souvislosti chtěl 
zmínit?

Stěžejní je péče o krajinu a ide-
ální likvidace odpadů, a proto při-

pravujeme podporu odpadového 
hospodářství měst a obcí. Ve spo-
lupráci se státními organizacemi 
chceme prosazovat projekty na za-
držování vody v krajině, ochranu 
přírody, ovzduší a pozemkové 
úpravy. Podpoříme budování pol-
drů a dalších protipovodňových 
opatření v kraji. Chceme podporo-
vat výstavbu vodovodů, kanalizací 
a čistíren odpadních vod zejména 
v malých obcích, ale i důslednou 
ochranu podzemních a povrcho-
vých zdrojů pitné vody.

V několika případech jste zmiňo-
val spolupráci s městy a obcemi. 
Ta je určitě nezbytnou součástí 
také pro regionální rozvoj. Dařilo 
se vám i zde naplňovat své cíle?

Regionální rozvoj v sobě 
zahrnuje a také ovlivňuje mnoho 
dalších oblastí. Kromě těch stěžej-
ních, jako je bydlení, infrastruk-
tura, služby, tak je to samozřejmě 
také kultura, sport, společenský 
život a cestovní ruch. Kraj se 
zmiňovaným oblastem věnuje 
i samostatně, ale i v komplexu 
spolupráce s městy a obcemi. Prů-
měrně ročně rozdělíme cca 500 
milionů korun na podporu pro-
jektů měst a obcí prostřednictvím 
individuálních dotací, a zejména 
prostřednictvím dotačního pro-
gramu pro obnovu venkova. Ať už 
na opravy místních komunikací 
a chodníků, vybudování kanaliza-
ce či veřejného osvětlení, pořá-
dání nejrůznějších kulturních, 
sportovních a společenských 
akcí, ale i na vybudování kapacit 
v sociálních službách, sdílených 
ordinací praktických lékařů, 
sportovišť či podporu spolkové 
činnosti. Významně podporuje-
me činnost dobrovolných hasičů, 
záchranářů a také místních akč-
ních skupin, které jsou pro nás 
v oblasti rozvoje regionu velmi 
důležitými partnery. 

Určitě ale nemůžeme zapome-
nout na bezpečnost. To je v sou-
časné době téma, které je rovněž 
velmi aktuální. Není žádným 
tajemstvím, že je to také jedno 

z témat, které je Vám osobně vel-
mi blízké. Co tedy pro bezpečnost 
občanů kraj dělá?

Je pravdou, že zejména v po-
sledních letech jsem své zku-
šenosti z dvacet šest let dlouhé 
praxe u policie při řešení různých 
neočekávaných a krizových 
situací velmi zúročil. Je také třeba 
zmínit, že máme integrovaný 
záchranný systém, který právě 
i v těch situacích, jež jsem uváděl 
na začátku našeho rozhovoru, 
ukázal, jak skvěle funguje. A za to 
všem jeho složkám spolu s naši-
mi zdravotníky patří i dnes ještě 
jednou velké poděkování. Kraj se 
finančně podílí, a nejinak tomu 
bylo i v těchto letech, na podpoře 
jejich činnosti – při pořizování 
nové techniky a dalšího vybavení, 
na vybudování nových stanic či 
modernizaci zázemí těch stáva-
jících apod. Kraj také podporuje 
projekty zaměřené na prevenci 
a vzdělávání v oblasti bezpečnosti 
silničního provozu (například 
ve spolupráci s BESIPem a Týmem 
silniční bezpečnosti). Ale stejně 
jako ty ostatní musí se i náš kraj 
také připravovat na nové bezpeč-
nostní hrozby spojené například 
s kyberkriminalitou apod. A proto 
je mým cílem vybudování kraj-
ského informačního systému pro 
mimořádné události, podpora 
prevence kriminality a systematic-
ká příprava kraje na mimořádné 
události.

Zbývá ještě něco, čeho jsme se 
nedotkli a co byste chtěl připome-
nout?

Za čtyři roky toho bylo opravdu 
mnoho. Ale za velmi podstatné 
považuji to, že jsme přes složité ob-
dobí a řadu mimořádných situací 
nejen vše zvládli, ale díky uvážli-
vému přístupu k hospodaření kraj 
nezadlužili, a dokonce se nám po-
dařilo vytvořit i finanční rezervu 
na další již naplánované investice. 
Vypořádali jsme se i s dopady vlád-
ního úsporného balíčku a díky 
tomu, že jsme v prvé řadě hledali 
úspory v provozních nákladech, 
jsme nemuseli krátit kvalitu či 

rozsah poskytovaných veřejných 
služeb či zastavit investice.

Ale určitě to nebylo celé čtyři roky 
jen o tvrdých číslech a krizových 
situacích. Je něco, na co budete 
vzpomínat s úsměvem? 

Určitě ano. Zmíním například 
náš skvělý úspěch při pořádání Zim-
ní olympiády dětí a mládeže, kdy 
se nám podařilo nasadit opravdu 
vysokou pořadatelskou laťku, být 
celkovými vítězi a vytvořit ve spolu-
práci s městy, v nichž se odehrávaly 
jednotlivé závody, skvělé podmínky 
i nezapomenutelnou atmosféru 
pro všechny účastníky. Nebo při 
přípravě kandidatury Broumova 
na titul Evropské hlavní město 
kultury 2028, kde jsme se dostali až 
do finále. A i když jsme nevyhráli, 
ukázali jsme ostatním městům, 
že na velikosti města nezáleží, ale 
záleží na velikosti srdcí a energie 
a nadšení pro společný cíl.  

Moc mě také potěšilo opa-
kované umístění našeho kraje 
v různých průzkumech a anke-
tách hodnotících kvalitu života 
v jednotlivých krajích. Zejména 
pak v těch, kde výsledky nebyly 
postaveny pouze na analytických 
datech, ale i z výsledků odpovědí 
oslovených občanů.

A vlastně mám také velkou 
radost z toho, že přes skeptické 
prognózy o fungování vedení 
kraje s tak širokým zastoupením 
různých politických subjektů se 
mi podařilo kolegy oslovit mým 
způsobem řízení, motivovat je 
k vzájemné spolupráci, nehrát si 
na stranické značky a nepolitikařit. 
Výsledkem pak je prosperující kraj.

Na úplný závěr chci moc 
poděkovat všem svým kolegům 
na úřadě, bez nichž bych vše sám 
nedokázal. Poděkování patří také 
všem starostům, kteří pro mě 
byli klíčovými partnery v měs-
tech a obcích našeho kraje a bez 
jejichž spolupráce bychom také 
řadu projektů nemohli dotáhnout 
do konce. Zapomenout nesmím 
ani na partnery z našich krajských 
organizací a regionu. A ještě jed-
nou děkuji všem, kteří mi věřili. |
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V bývalých Vrbenského kasárnách vznikne největší 
přírodovědecká expozice v České republice  

Největší krajská investice 
do kultury začala. Stavební firma 
se pustila do dlouho očekávané 
revitalizace objektu bývalých 
Vrbenského kasáren, které se pro-
mění na novou muzejní budovu 
sloužící pro vědecké i kulturní 
účely. Stavební práce budou stát 
341 milionů korun. 

V objektu bývalých Vrbenského 
kasáren vznikne největší přírodo-
vědecká expozice v České republice 
zaměřená na přírodní dědictví ce-
lých východních Čech i přilehlých 
oblastí a také stálá expozice dějin 
člověka od nejstarších předchůd-
ců lidí až do poloviny 19. století. 
Rozhodně nepůjde o tradicionali-
stické statické výstavní produkty, 
ale o velmi moderní a interak-
tivní výstavní areály na úrovni 
evropských metropolí, jakým je 
například stálá expozice Cesty 
města v historické budově muzea 
na Eliščině nábřeží.

„Po deseti letech usilovné práce 
jsme učinili poslední významný 
krok k vytvoření kulturně muzej-

ního kampusu v centru krajského 
města. Je to také největší krajská 
investice do kultury. Podařilo se 
na ni nejen získat zdroje financo-
vání, ale také nalézt s památkáři 
optimální řešení, které by pokrylo 
potřeby krajského muzea, dosáhlo 
určitého energetického standardu 
a zároveň respektovalo poža-
davky památkové péče. Věřím, že 
po dokončení bude celý muzejní 

kampus chloubou celého kraje, 
příkladem moderních muzejních 
postupů a také centrem pro tvůrčí 
práci,“ uvedla náměstkyně pro 
kulturu Martina Berdychová.

Kromě expozic objekt bývalých 
kasáren poskytne prostor také 
pro kulturní kreativní centrum, 
jež bude sloužit muzeím, školám, 
médiím, spolkům, kreativcům 
a dalším aktérům za účelem 

rozvoje mezioborové spoluprá-
ce. Cílem je, aby vzdělávání bylo 
více spjaté s praxí a například 
muzejnictví bylo více interaktiv-
ní, multimediální, pestré a rea-
gující na dnešní dobu. Výstavní 
sály centra budou sloužit také 
nejširší veřejnosti. Budova rovněž 
poskytne zázemí krajskému cen-
tru pro digitalizaci v muzejnictví 
a tradiční lidové kultuře. Obě 
centra jsou taktéž provozována 
Muzeem východních Čech v Hrad-
ci Králové.

„V centru Hradce Králové už 
nebude ‚strašit‘ ruina, kolem které 
se místní báli procházet a v uvol-
něném zdivu hnízdili holubi. 
Stavební práce vyjdou na 341 mi-
lionů korun včetně DPH a provede 
je společnost Geosan Group, a. s. 
Kompletně přebudujeme vnitřní 
prostory, budeme sanovat sklepní 
prostory, aby do nich dál nevni-
kala voda, a objekt dostane novou 
fasádu,“ sdělil první náměstek 
hejtmana pro oblast investic Pavel 
Bulíček. |

Muzeum války 1866 se otevře za dva roky na 160. výročí bitvy
Začala vznikat nová stálá 

expozice prusko-rakouské války 
v roce 1866. Projekt bude stát 10,2 
milionu korun. Otevření plánuje 
kraj a Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové na 160. výročí 
bitvy u Hradce Králové za dva roky.

Projekt nové expozice vznikl 
jako společné autorské dílo Muzea 
východních Čech a kreativního stu-
dia ST DIO. Oproti minulosti bude 
nová expozice zacílena na celý vá-
lečný konflikt v jeho souvislostech 
a důsledcích. Zcela jiné bude také 
vyznění expozice vůči návštěvníko-
vi. Cílem autorů je, aby návštěvník 
po zhlédnutí sedmi částí, jimiž 
je expozice tvořena, odešel plný 
emocí, otázek, ale samozřejmě také 
informací. Celou expozicí jej budou 
doprovázet tři fiktivní dobové 
postavy, kdy každá z nich zastu-
puje úhel pohledu jiné strany, a to 

rakouské armády, pruské armády 
a místních obyvatel. 

Právě na každodennost roku 
1866 bude kladen větší důraz než 

dosud. Autoři se pro tvorbu pro-
jektu, podle něhož nyní začne být 
expozice stavěna, inspirovali v nej-
významnějších a nejmodernějších 

válečných muzeích napříč Evropou. 
Řada autorských prací, které se 
vážou k odbornému obsahu, stále 
ještě probíhá a bude finišovat právě 
v závislosti na postupných dodáv-
kách stavebních dílů expozice.

Změní se také organizační 
režim Muzea války 1866 a celá řada 
technických řešení jak v návštěv-
nickém provozu, tak v zákulisí. 
Zcela nově a ve zcela jiné kvalitě 
budou vyrobeny repliky historic-
kých uniforem, figuríny dostanou 
tváře i dynamiku. Přibude také řada 
dosud nepředstavených exponátů 
a nová multimédia. 

Na tento projekt pak synergicky 
navazují další projekty, které se 
stavbou expozice tvoří jeden celek. 
Jde v prvé řadě o digitální herní 
nadstavbu, která bude návštěvníky 
provázet v expozici i v okolním 
externím areálu. |

KULTURA



9

Z REGIONU

Vítězem krajského kola Vesnice roku 2024 je Tetín
Obec Tetín na Jičínsku se stala 

vítězem krajského kola Vesnice 
roku 2024. Hodnotitelská komise 
ocenila její aktivní propojování 
historické zástavby s moderními 
potřebami venkova i pokrokovost 
v oblasti odpadového hospo-
dářství a rozvoj energetického 
managementu.

Druhé místo získal Bezděkov 
nad Metují a na třetím místě 
skončila obec Pohoří. Vedle toho 
porota udělila další ocenění. 
Modrou stuhu za společenský 
život získal Pilníkov a Fialovou 
stuhu za inovativní řešení obec 
Světí. Oranžová stuha patří Hejt-
mánkovicím za spolupráci obce 
se zemědělským subjektem. Mezi 
dalšími oceněnými je obec Záměl, 

která obdrží Cenu naděje pro živý 
venkov. Cenu hejtmana s finanč-
ním příspěvkem 40 tisíc korun le-
tos dostane pět obcí – Albrechtice 
nad Orlicí, Vysokov, Nový Hrádek, 

Třebnouševes a Záměl. Vysokov 
získal také Cenu Spolku pro obno-
vu venkova Královéhradeckého 
kraje za příkladnou regionální 
meziobecní spolupráci a angažo-

vanost v místní akční skupině, 
dobrovolném svazku a destinační 
společnosti.

„Vedle prestiže je s oceněním 
spojena také finanční odměna. 
Zlatá stuha přinese vítězné obci 
příspěvek na další rozvoj a Králo-
véhradecký kraj jí navíc přispěje 
na organizaci slavnostního vy-
hlášení. Finanční odměny obdrží 
i obce, které získají druhé a třetí 
místo, modrou, fialovou a oran-
žovou stuhu nebo některou z cen 
hejtmana,“ informoval radní pro 
regionální rozvoj Adam Valenta.

Vítězná obec bude Králové-
hradecký kraj reprezentovat 
v celostátním kole, jehož výsledky 
pořadatelé oznámí 21. září 2024 
v Uherském Hradišti. |

Čtyři noví Mistři tradiční rukodělné výroby získali titul na folklorním festivalu
Monika Lemberková, Jana 

Hladíková, Jarmila Haldová a 
Zdeněk Fryml získali titul Mistr 
tradiční rukodělné výroby Králo-
véhradeckého kraje, který udílí 
krajští radní za významný přínos 
v oblasti tradiční lidové kultury 
a těm, kteří se významně zaslou-
žili o jejich udržování a rozvoj 
za předchozí kalendářní rok.

Nově je ocenění udělováno také 
významným osobnostem dlouho-
době působícím v oblasti tradiční 
lidové kultury. 

„Odborná komise letos hodnoti-
la 11 nominací, z nichž vybrala čty-

ři osobnosti, které získaly prestižní 
titul Mistr tradiční rukodělné vý-
roby Královéhradeckého kraje a 10 
tisíc korun. Jejich činnost pomáhá 
udržet historické dědictví našeho 
kraje. Abychom je podpořili, tak 
výrobky držitelů titulu Mistr tradič-
ní rukodělné výroby zařazujeme 
do souboru dárkových předmětů 
kraje, kterými náš region prezentu-
jeme. Nově jsou výrobky oceněných 
Mistrů k zakoupení v prostorách 
krajského informačního centra 
na Kuksu v Jeschkeho vile,“ uvedla 

náměstkyně pro kulturu Martina 
Berdychová. 

Ceny Mistr tradiční rukodělné 
výroby Královéhradeckého kraje 
jsou tradičně udíleny na Mezi-
národním folklorním festivalu 
v Červeném Kostelci. Letos se 
uskutečnil již 70. ročník této 
kulturní akce, kterou kraj výrazně 
podporuje. |

Staré budovy v rychnovské nemocnici
Stárnutí populace 

je nepřehlédnutel-
ným rysem dnešní 
společnosti nejen 
v naší zemi. Krá-
lovéhradecký kraj 
patří mezi populačně nejstarší kraje 
v republice, hned za Hlavním městem 
Praha. Dle prognóz se předpokládá, že 
do roku 2030 bude v KHK více než 25 
% populace starší 65 let. Je nutné se 
na tento nárůst rychle připravit a v re-
gionu Rychnovska se možnosti nabízí.

V současných prostorách budovy 
chirurgie a ortopedie v rychnovské 
nemocnici by měla v příštích letech 
vzniknout nová lůžka následné péče. 
V celém Královéhradeckém kraji 
chybí stovky lůžek pro pacienty, kteří 
potřebují nepřetržitou péči. Už příští 
rok by měl proběhnout velký přesun 
chirurgie a ortopedie do nového 
pavilonu a vznikne tak dostatečný 
prostor a počet lůžek, aby mohla 
být poskytována nepřetržitá péče 
osobám z celého okresu Rychnov nad 

názory zastupitelů

Kněžnou a spádové oblasti Orlických 
hor. Toto spojení akutní a následné 
péče dává obrovský smysl, a to nejen 
ekonomický, ale také ve prospěch 
klientů, kteří budou tuto péči potře-
bovat. Mít v areálu místní nemocnice 
možnost poskytování vlastní LDN 
péče je opravdu velikou výhodou. 

Nové prostory získá také budova re-
habilitace. Vzhledem k velké absenci 
lůžek na pomezí sociální a zdravotní 
péče v celé republice bude pořízení 
nových lůžek v areálu rychnovské 
nemocnice velice prospěšné a měs-
tem vítané.

Jana Drejslová (ODS+STAN+Východočeši)

ČLA Trutnov učí rovnováze mezi myslivci a lesníky
Myslivci a lesníci hrají u nás 

v kraji klíčovou roli v ochraně pří-
rody i udržitelném hospodaření 
v lesích. Jejich spolupráce je nejen 

důležitá, ale také inspirativní. My-
slivci jsou odborníci na zvěř a její 
chování. Spolupracují s lesníky při 
monitorování stavu populace a sle-

Podrobnosti o práci jednotlivých 
mistrů si můžete přečíst na webu 

kraje: bit.ly/mistri2024 
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Votroci slouží lidem z celého Královéhradeckého kraje
Když chcete 

děti nadchnout 
pro pohyb a spor-
tovní aktivity, jsou 
vždycky největšími 
lákadly špičkové 
výkony těch nejlepších. Hvězdy 
prostě táhnou. A nejlépe naživo. To 
je jeden z hlavních důvodů, proč 
věnuji značnou pozornost bezvad-
nému provozu FC Hradec Králové, 
který je v Královéhradeckém kraji 
tváří nejmasovějšího českého spor-
tu. Proto jako hradecká primátorka 
pečuji o fungování tohoto fotbalo-
vého klubu z pozice předsedkyně 
představenstva. Hradecký fotbal se 
během posledních několika málo 
let významně proměňuje. Nejvidi-
telnější změnou bylo před rokem 
pochopitelně otevření nové arény. 
Dnes bych ji označila „jen“ za změ-
nu nejzjevnější. Fotbalový klub 

nyní sportovní novináři označují 
za sexy značku, která je přitažlivá 
pro fanoušky i hráče. Votroci jsou 
dnes na vzestupu. Budoucností 
klubu, který funguje jako významné 
centrum výchovy mladých talentů 
z celých východních Čech, je nyní 
prodej FC do rukou strategického 
partnera.

Z průzkumu, který jsme si v klubu 
mezi fanoušky udělali, vyplývá, že 
polovina z nich jezdí do Hradce Vo-
trokům fandit z celého hradeckého 
kraje. Z poloviny berou Votroky za své 
neHradečáci. To považuji za ohrom-
nou poklonu fotbalu, který se v Hrad-
ci „dělá“. A beru to také jako obrov-
ský závazek i příležitost. Hradečtí 
fotbalisté jsou našimi hvězdami, díky 
nimž se nejen do fotbalu budou pou-
štět další generace sportovců z celého 
Královéhradeckého kraje.

Pavlína Springerová (Spojenci pro KHK)

názory zastupitelů

Umělá inteligence: příležitost, nebo riziko?
Umělá inteli-

gence (AI) zažívá 
obrovský vzestup 
a představuje 
revoluční nástroj, 
který může výrazně 
zvýšit kvalitu ve všech oblastech 
našich životů. Vedle toho ji však 
mnoho občanů vnímá jako hrozbu. 
Povinností volených zástupců je 
tento fenomén nepodcenit, správně 
ho regulovat a zejména maximálně 
vytěžit jeho potenciál. Pamatujete, 
jak měli naši rodiče obavy z počíta-
čů a chytrých telefonů? Dnes si bez 
nich neumíme život často předsta-
vit. Nejlepším způsobem, jak odvrá-
tit obavy, je začít se s AI seznamovat. 
Tak třeba AI chat ukazuje potenciál 
této technologie, ale také to, že se ne-
musíme obávat, že nahradí jednou 
člověka v jeho práci či ho snad ohro-
zí. Další možnosti AI nabízí v oblasti 

automatizace rutinních úkolů, která 
nám ulehčí práci.

S rozvojem AI se otevírají nové 
příležitosti pro inovace a podnikání, 
což může vést ke vzniku nových pra-
covních míst a odvětví.  Kde všude 
nám může už dnes sloužit? Ve zdra-
votnictví může výrazně pomoci 
lékařům se screeningem snímku 
a s dálkovou komunikací s pacienty. 
Pacientům pomůže při konzultacích 
nebo s kontrolou diagnostiky. Může 
ale pomoci i úředníkům při zpraco-
vání žádostí a požadavků občanů, 
což jim uleví a občanům přinese 
více služeb a zrychlení. Dalším od-
větvím je doprava, kde muže pomoci 
efektivně a pružně nastavovat spoje 
nebo při zjišťování závad silnic na-
pomoct jejich včasné opravě. Pojď-
me tuto příležitost využít a pojďme 
se jí na kraji aktivně věnovat.

Jiří Štěpán (Spolu pro kraj)

Efektivní opravy silnic díky novým technologiím 
a zapojení občanů

Jako krajský 
zastupitel vím, 
jak důležitá je 
kvalitní dopravní 
infrastruktura pro 
rozvoj celého kraje. 
Všechny silnice, ať už před velkým 
městem nebo menší obcí, by měly 
mít stejnou péči, abychom zamezili 
výrazným rozdílům v kvalitě silnic 
mezi jednotlivými částmi kraje. 
K tomu nám pomohou nejmoder-
nější technologie, včetně systémů 
sledování stavu silnic a umělé 
inteligence, které zajistí efektivní 
údržbu a rozdělení zdrojů.

Za klíčové považuji také zapo-
jení občanů. S tím nám pomůže 
aplikace, která umožní občanům 
přímo hlásit problémy na silnicích 

a sledovat údržbu v reálném čase. 
Včasná oprava nejen zamezí větším 
škodám, ale také ušetří peníze, kte-
ré můžeme investovat jinam.

Například do tak ambiciózních 
krajských projektů, jako je nedávno 
zahájená stavba přeložky silnice 
II/303 Běloves–Velké Poříčí, která 
v návaznosti na obchvat Náchoda, 
který bude rovněž zahájen ještě v le-
tošním roce, přinese zásadní zlepšení 
dopravní situace nejen pro obyvatele 
Náchoda a Hronova, ale i celého 
broumovského výběžku. V neposled-
ní řadě se zvýší bezpečnost a všem 
se uleví při každodenních cestách 
za prací a do škol.

Mou prioritou je lepší doprava pro 
všechny obyvatele kraje!

Jan Birke (Spolu pro kraj)

dování zdravotního 
stavu zvěře. Tato 
spolupráce umož-
ňuje rychlou reakci 
na případné ohro-
žení a podporuje 
udržitelný lov. 

Lesníci mají hluboké znalosti 
o lesních ekosystémech. Spolupra-
cují s myslivci na udržitelném les-
ním hospodaření, které zohledňuje 
potřeby zvěře a zachovává biodiver-
zitu. Díky jejich společnému úsilí 
se naše lesy stávají místem, kde se 
setkávají příroda a člověk. Myslivci 
a lesníci společně organizují vzdě-
lávací akce pro veřejnost. Infor-
mují o významu ochrany přírody, 
udržitelném lesním hospodaření 

a etickém lovu. Tato spolupráce 
přispívá k většímu povědomí a od-
povědnosti vůči přírodě. Spoluprá-
ce myslivců a lesníků je vzorovým 
příkladem toho, jak odborníci z růz-
ných oblastí mohou spolupracovat 
ve prospěch přírody. Jejich úsilí 
nás inspiruje k větší péči o krajinu 
a udržitelnému životnímu prostře-
dí. Výkladní skříní těchto pojmů 
a činností je krajská příspěvková 
organizace Česká lesnická akade-
mie, které mám být tu čest součástí 
již třetím rokem. Brány akademie 
každým rokem opouští desítky 
odborníků těchto oborů.  Je to pro 
nás všechny, a hlavně pro přírodu, 
velká naděje.

Aleš Maloch (ODS+STAN+Východočeši)

Záleží na každém z nás
O tom, jak se žije 

v našem kraji, roz-
hoduje každý z nás, 
zejména dospělých. 
Každý z nás ovliv-
ňuje svým životem 
kvalitu prostředí, atmosféru ve své 
komunitě, má možnost dělat něco 
prospěšného nejen pro sebe, ale 
i pro druhé, přinášet naději. 

Náš kraj se umisťuje na před-
ních místech v různých hodnoce-
ních. Je krajem s velkým bohat-

stvím přírodním, historickým, 
kulturním, s rozvinutým průmy-
slem, zdravotnictvím, školstvím, 
službami, je atraktivní pro turisty 
a volný čas. Žijí v něm skvělí a na-
daní lidé, kteří se snaží různým 
způsobem zapojit do dění mj. 
i skrze neziskové organizace mající 
velký podíl na zajištění sociálních 
i zdravotních služeb, kulturních, 
sportovních, environmentálních či 
občanských aktivitách. Ale pořád 
je co zlepšovat, zkvalitnit dopravní 

infrastrukturu, podporovat rodiny 
a mezigenerační soužití, vytvářet 
kvalitní pracovní podmínky, škol-
ství ladit s aktuálními potřebami 
kraje, podporovat zemědělství, 
ochranu přírody, zvyšovat dostup-
nost zdravotní péče, bezpečnost, 
rozvíjet mezinárodní spolupráci... 
Děkuji všem, kteří se aktivně na po-
zitivních proměnách v jakékoliv 
oblasti podílíte. 

Stojíme před krajskými volbami. 
Každý z nás, dospělých, má nyní 
právo projevit svůj názor, rozhoduje 
o tom, jakým směrem půjdeme spo-
lečně dál. Využijme tuto příležitost 
a dejme svůj hlas těm, které známe, 
kteří naplňují naše představy 
o dalším rozvoji našeho kraje. Záleží 
na každém z nás. 

Anna Maclová (Koalice pro KHK)
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názory zastupitelů

ANO, populace stárne, buď me blíž našim seniorům
Osamělost senio-

rů je stále závaž-
nějším problémem 
s vážnými dopady 
na jejich psychické 
i fyzické zdraví. 
S věkem ubývá přátel, děti často žijí 
daleko, a mnoho starších lidí se tak 
ocitá v izolaci. Tento stav zhoršuje 
kvalitu jejich života a přispívá k roz-
voji různých onemocnění.

Jedním z klíčových dokumentů, 
který by měl pomoci tuto situaci 
řešit, je Národní akční plán pro Alz-
heimerovu nemoc. Plán se zaměřuje 
na prevenci, včasnou diagnostiku 
a zlepšení péče o seniory s demen-
cí. Obsahuje důležité kroky, které 
by mohly výrazně zlepšit životní 
podmínky seniorů a jejich rodin. 
Přestože je plán moudře zpracován, 
jeho implementace naráží na řadu 

problémů. Nedostatečné financová-
ní, byrokracie a omezená dostupnost 
služeb brání v plné realizaci těchto 
opatření. Výsledkem je, že mnoho se-
niorů zůstává bez potřebné podpory 
a jejich osamělost se prohlubuje.

Pro zlepšení situace je klíčo-
vé nejen vytvářet kvalitní plány, 
ale také zajistit jejich důslednou 
a efektivní realizaci. Společnost 
musí prioritně zajistit dostupnost 
kvalitních služeb, aby umožnila 
seniorům důstojné stáří. Všichni 
stárneme a demografická křivka 
v našem kraji mluví za své.

Nezavírejme oči nad problémy 
a pojďme vést mezigenerační dialo-
gy pro zlepšení situace.

Moudré, užitečné a potřebné 
služby chtějí rychlou implementaci 
nejen směrem k seniorům.

Jana Šandová (ANO2011)

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte 
přímo autorům.

Koalice odvedla dobrou práci
Před čtyřmi 

lety Piráti poprvé 
vstoupili do vedení 
Královéhradeckého 
kraje. Díky stabilitě 
v koalici jsme mohli 
náš krásný kraj po celé čtyři roky sys-
tematicky měnit k lepšímu. Rekordně 
investujeme do nemocnic, škol nebo 
silnic nižších tříd.

Čísla a činy mluví jasně. Okres-
ní nemocnice procházejí největší 
modernizací za desítky let. V každé 
z nich se během několika málo let 
prostaví přibližně miliarda korun. 
Například v nemocnici v Rychnově 
začne již příští rok fungovat nový 
pavilon s urgentním příjmem a mul-
tioborovými operačními sály.

Opravy silnic jsou nikdy nekončící 
příběh. Každý z nás ví o nějaké rozbi-
té silnici, ale tempo oprav i výstavby 
nových komunikací zrychluje. V roce 

2021 kraj investoval do silnic 714 mi-
lionů korun, letos je počítáno 1 832 
milionů korun. Jen před pár týdny 
jsme otevřeli obchvat Opočna.

Piráti neměli na starosti jen inves-
tice, ale třeba i střední školy. Podařilo 
se nám navýšit kapacity v žádaných 
zdravotnických oborech nebo získat 
krajskou akreditaci Erasmus+, díky 
níž mohou už středoškoláci vyjet 
na zkušenou do zahraničí. Dalším 
významným krokem vpřed je digi-
talizace krajských dotací, která zjed-
nodušila práci obcím, sportovním 
klubům i sociálním službám.

Chtěl bych poděkovat všem 
koaličním i opozičním zastupitelům 
za spolupráci. Velké díky patří také 
úředníkům a dalším spolupracov-
níkům. Byly to úspěšné čtyři roky. 
Chceme na ně v podobném složení 
koalice navázat i po volbách.

Pavel Bulíček (Piráti)

Ohlédnutí za čtyřmi roky v krajském zastupitelstvu 
Protože se blíží 

nové volby do kraj-
ského zastupitelstva, 
rád bych se krátce 
ohlédl za uplynu-
lými čtyřmi roky, 
kdy jsem byl členem zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje. 

V první řadě bych chtěl ocenit, že 
pan hejtman Martin Červíček vedl 
krajské zastupitelstvo pevnou rukou 
řádného hospodáře. Nebyl tedy dů-
vod sypat písek do soukolí a vydávat 
to za opoziční hrdinství. 

Velice rád bych poděkoval všem 
členům zastupitelstva za přátel-

skou a dělnou atmosféru, která 
po celou dobu trvání zastupitelstva 
panovala.

Věřím, že vše, co se podařilo za čty-
ři roky prosadit a odpracovat, je vý-
sledkem týmové práce a velmi dobré 
komunikace jak uvnitř zastupitelstva, 
tak směrem ven a výsledky se přízni-
vě odrazí v kvalitě života spoluobča-
nů v Královéhradeckém kraji. 

Zároveň bych chtěl popřát nově 
zvolenému krajskému zastupitel-
stvu, aby vytvořilo stejně soudržný 
tým v čele se schopným hejtmanem, 
jako byl Martin Červíček.

Zdeněk Podal (SPD)

Stále ve střehu 
Zprávy o trestu-

hodném nakládání 
s financemi a ma-
jetkem sportovních 
organizací Sokol 
a Tenisový svaz či 
informace o podezřelých nákupech 
a podivných pracovních smlouvách 
v krajském zařízení pro seniory 
ve Tmavém Dole zaujmou každého.  
Je to důkaz nefungujícího systému 
správy veřejných financí, ukázka 
dobré práce investigativních novi-
nářů, či výsledek vnitřních kontrol 
daných organizací? Vedení každé 
organizace musí mít ke své činnosti 
určitou svobodu rozhodování, aby 
mohlo pružně reagovat. Na druhou 
stranu průběžná kontrola kvality 
hospodaření a fungování ze strany 
zřizovatele jistí, že nedochází ke pra-
podivným machinacím. Kde je ale 

ona ideální míra důvěry a kontroly? 
Chybné nastavení se projeví úniky 
veřejných prostředků. Ukazatelem, 
lidově řečeno, snahy si nějak vypo-
moci je snaha vždy zveřejňovat co 
nejméně, respektive jen minimum-
nutného. Často to je doprovázeno 
slovy „každý se přeci může přijít 
zeptat a rádi mu to ukážeme“. 

Smlouvy jsou dostupné online 
na https://smlouvy.gov.cz/  Aktuál-
ně se musí zveřejňovat smlouvy až 
od určité částky a některé subjekty 
nemusí zveřejňovat nic. Mám za to, 
že veškeré nakládání s veřejnými 
prostředky by mělo být zcela trans-
parentní a dobrovolně by měly být 
zveřejňovány veškeré transakce ne-
hledě na povinnost danou zákonem. 
Jedině pocit kontroly veřejností za-
žene úvahy tu a tam něco odklonit.

Monika Štayrová (nezařazení)

Ohlédnutí za volebním obdobím
Nyní končí 

čtyřleté období 
současné krajské 
koalice a před námi 
jsou další krajské 
volby. Za ty čtyři 
roky v opozici jsme v hnutí ANO 2011 
podporovali vše, co bylo v souladu 

s naším programem, ale především 
dávalo smysl pro váš lepší život v na-
šem kraji. Vždycky se najdou věci, 
které bychom dělali jinak, to je pro-
stě přirozené, ale z opozičních lavic 
to prosadit úplně nejde. Na druhou 
stranu nemám problém přiznat, že 
spoustu zásadních věcí s námi jako 

opozicí současný hejtman projed-
nával a hledal všeobecnou shodu 
napříč zastupitelstvem kraje. Toho si 
nejen vážím, ale považuji to za velmi 
přínosné a důležité. Nemá cenu po-
litikařit ani vést „ideologické“ války. 
Ten, kdo vládne, by se měl s opozicí 
domlouvat a hledat ta nejlepší 
řešení. Je vždy na vedení kraje a jeho 
radních, jak svůj čtyřletý mandát vy-
užijí, někdo je aktivní a někdo se drží 
přísloví „kdo nic nedělá, nic nezkazí“. 

Osobně si myslím, že v někte-
rých oblastech bohužel chyběla 

současnému vedení větší odvaha 
dělat změny, kterým se v budoucnu 
prostě nevyhneme.  Krajské volby 
jsou v termínu 20. — 21. 9., proto vy-
užijte možnost dát hlas těm, kterým 
věříte, ať už to jsou konkrétní lidé, 
strany nebo hnutí.  Poté budeme 
znát složení nového zastupitelstva 
a věřím, že i my již budeme koneč-
ně součástí jednání o sestavení 
vládnoucí koalice v příštích čtyřech 
letech. To ovšem záleží především 
na vás, voličích. Děkuji.

Petr Koleta (ANO 2011)
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SoUtĚŽnÍ KŘÍŽovKa

Začala stavba důležité přeložky z Bělovsi do Velkého Poříčí
Královéhradecký kraj v polovi-

ně srpna zahájil stavbu přeložky 
silnice II/303 z Bělovsi do Velkého 
Poříčí na Náchodsku. Nová silnice 
uleví dopravě mezi Náchodem 
a Hronovem a v budoucnu se na ni 
napojí také připravovaný obchvat 
Náchoda. Výstavba 3,6 kilometru 
dlouhého úseku vyjde na více jak 
445 milionů korun s DPH. 

„Nová komunikace by měla 
být hotová na konci roku 2026. 
Věřím, že silnice velkou měrou 
uleví dopravě a řidičům na Ná-
chodsku i s ohledem na napo-
jení připravovaného obchvatu 
Náchoda, jehož stavbu plánuje 

stát zahájit příští rok,“ shrnul 
hejtman Martin Červíček.

Nová přeložka silnice II/303 
bude začínat v náchodské místní 
části Běloves okružní křižo-
vatkou se silnicí I/33 vedoucí 
z Hradce Králové do Náchoda 
a dále do Polska na hlavním 
tahu na Kladsko, Vratislav a Var-
šavu. Stavba přeložky silnice 
II/303 je přímo propojena s plá-
novaným obchvatem Náchoda.

Přeložka bude dlouhá 3,6 kilo-
metru a široká 11 metrů. Součástí 
stavby bude kromě přeložek in-
ženýrských sítí, protihlukových 
stěn či rekultivace stavbou dotče-

ných ploch také výstavba dvou 
mostů přes Metuji a nadchodu 
pro pěší ve Velkém Poříčí.

Kraj zde také postaví tři 
opěrné zdi včetně protipovodňo-
vých valů a přeložek stávajících 
vodotečí a meliorací. Součástí 
stavby budou i přeložky vodo-
vodů, kanalizací a elektrického 
a telefonního vedení.

Osobní doprava po dobu 
stavby bude omezena mini-
málně – v první části pojede 
osobní doprava přes Velké Poříčí, 
nákladní doprava přes Červený 
Kostelec a Zbečník zpět na silnici 
II/303. V době realizace kruhové 

křižovatky v Bělovsi bude vždy 
jeden jízdní pruh ke státní hra-
nici průjezdný.

Se změnami v linkové do-
pravě musí počítat cestující 
až do prosince 2024. Všechny 
autobusové spoje ve Velkém 
Poříčí pojedou přes náměstí 
ulicí Poříčskou a ulicí Příčnou 
zpět na svou trasu. Uzavírka se 
dotkne provozu na linkách 305, 
375, 351 a 394. Po dobu uzavírky 
nebudou obsluhovány dvě za-
stávky ve Velkém Poříčí (Krauso-
va a Železňák). Další informace 
cestující naleznou na webu 
www.dopravakhk.cz. |


